от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О проведении в Республике Мордовия
республиканского этапа олимпиады
школьников 7-8 классов и утверждении
состава председателей, членов жюри,
предметно-методических и апелляционных
комиссий в 2023/24 учебном году

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской
Федерации  от 30 октября 2023 г. № 804 «Об установлении сроков и графика
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023/24 учебном году», в целях реализации мероприятий по выявлению,
развитию и поддержке одарённых и талантливых детей п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в Республике Мордовия республиканский этап олимпиады
школьников по следующим общеобразовательным предметам:
        - информатике (7-8 классы);
        - химии (8 класс);
        - биологии (7-8 классы);
        - математике (7 класс).

2. Утвердить сроки проведения республиканского этапа олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам по информатике (7-8
классы), химии (8 класс), биологии (7-8 классы), математике (7 класс) (далее
– республиканский этап олимпиад среди обучающихся 7-8 классов,
олимпиада) в 2023/24 учебном году согласно приложению 1.

3. Определить ГБОУ РМ «Республиканский лицей» (г. Саранск,
ул. Московская, 46) площадкой проведения республиканского этапа
олимпиады среди обучающихся 7-8 классов в 2023/24 учебном году.

4. Утвердить состав председателей и членов жюри республиканского
этапа олимпиады среди обучающихся 7-8 классов (приложение 2).

5. Утвердить состав предметно-методических комиссий
республиканского этапа олимпиады школьников среди обучающихся
7-8 классов по информатике, химии, биологии, математике (приложение 3).

6. Предметно-методическим комиссиям обеспечить составление
олимпиадных заданий по информатике (7-8 классы), химии (8 класс),
биологии (7-8 классы), математике (7 класс).

7. Утвердить состав апелляционных комиссий республиканского этапа
олимпиады школьников среди обучающихся 7-8 классов по информатике,
химии, биологии, математике (приложение 4).

8. Определить квоту победителей и призёров республиканского этапа
олимпиады – не более 45% от общего числа участников республиканского
этапа, при этом число победителей республиканского этапа олимпиады не
должно превышать 8% от общего числа участников республиканского этапа
по каждому общеобразовательному предмету.

9. При определении победителей и призёров олимпиад необходимо
руководствоваться следующими критериями: победителем республиканского
этапа олимпиады школьников признается участник, набравший не менее
50 %, а призёром – не менее 40 % от максимально возможного количества
баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.

10. Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение
работ в соответствии с установленными требованиями, в том числе с
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере
информационной безопасности.

11. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Республики Мордовия:

11.1. Обеспечить участие и доставку участников республиканского этапа
олимпиад до мест проведения олимпиад и обратно с соблюдением всех норм
безопасности, в том числе действующих санитарно-эпидемиологических
рекомендаций, правил и нормативов.

11.2. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья в
пути следования и на месте пребывания участников олимпиады на
сопровождающих их лиц;

12.  Отделу общего образования Министерства образования Республики
Мордовия (С.Г. Гудошникова), ректору ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников -
«Педагог 13.ру» Т.В. Самсоновой, директору ГБОУ РМ «Республиканский
лицей» Е.А. Вдовину обеспечить:

12.1. Проведение республиканского этапа олимпиад школьников в
установленные сроки в соответствии с нормативными документами;

12.2. Соблюдение требований информационной безопасности при
подготовке и проведении олимпиады, в том числе неразглашение
олимпиадных заданий до начала олимпиады.

12.3. Соблюдение в местах проведения республиканского этапа
олимпиад действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций,
правил и нормативов.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Колябина С.Ш., 8(8342) 39-17-87

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Сроки проведения республиканского этапа олимпиады школьников

7-8 классов в 2023/24 учебном году

Дата проведения Время Наименование олимпиады

20 января 2024 г. 9.00 – 13.00

Республиканский этап
олимпиады школьников по
информатике
(7-8 классы)

18 января 2024г. 9.00 – 12.55
Республиканский этап
олимпиады школьников по
химии (8 класс)

25 января 2024г. 9.00 – 12.00
Республиканский этап
олимпиады школьников по
биологии (7-8 классы)

31 января 2024 г.
(первый тур)

1 февраля 2024 г.
(второй тур)

9.00 – 12.55

9.00 – 12.55

Республиканский этап
олимпиады школьников по
математике (7 класс)

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Состав предметно-методических комиссий республиканского этапа

олимпиады школьников среди обучающихся 7-8 классов

Информатика
1. Плотникова

Наталья Павловна,
председатель

кандидат технических наук, доцент
кафедры АСОИУ, директор Центра
олимпиадной подготовки по
программированию ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва»
(по согласованию)

2. Мартынов
Владислав Александрович,
заместитель председателя

тренер Центра олимпиадной подготовки
по программированию ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва» (по
согласованию)

3. Денискин
Александр Владимирович

тренер Центра олимпиадной подготовки
по программированию ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва» (по
согласованию)

4. Пивкин
Александр Александрович

магистрант второго года обучения
направления «Прикладная математика и
информатика» ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва» (по
согласованию)

5. Костин                                                               студент 4 курса направления
«Программная инженерия» ФГБОУ ВО

Александр Валерьевич,  «Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва» (по
согласованию)

6. Ершов
Николай Юрьевич

студент 4 курса направления
«Программная инженерия» ФГБОУ ВО
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва» (по
согласованию)

Химия
1. Хлевин Дмитрий Андреевич,

председатель
учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», кандидат
химических наук

2. Глазкова Оксана
Владимировна

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», доцент
кафедры общей и неорганической химии
ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный университет имени
Н.П. Огарёва, кандидат педагогических
наук (по согласованию)

3. Вакаева Светлана Сергеевна учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», кандидат
химических наук

4. Тарасова Ирина
Вячеславовна

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», кандидат
химических наук

Биология
1. Юркина Людмила Ивановна,

председатель
учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Кузьмина Светлана
Ивановна

учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Андрюшечкина Галина
Витальевна

учитель биологии первой
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Кузнецов Вячеслав
Александрович

учитель биологии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», доктор
биологических наук, профессор,
заведующий кафедрой зоологии
факультета биотехнологии и биологии

ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный университет имени
Н.П. Огарёва» (по согласованию)

5.  Силаева Татьяна Борисовна учитель биологии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», профессор
кафедры ботаники, физиологии и
экологии растений, доктор
биологических наук ФГБОУ ВО
«Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарёва»
(по согласованию)

Математика
1. Панкратова

Любовь Алексеевна,
председатель

учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Костров
Олег Геннадьевич

зав. кафедрой математического анализа
факультета математики и
информационных технологий ФГБОУ
ВО «Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет имени Н.П. Огарева»,
кандидат физико-математических наук,
доцент  (по согласованию)

3. Азимова Марина Валерьевна учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Состав председателей и членов жюри республиканского этапа

олимпиады среди обучающихся 7-8 классов

Информатика  (7 – 8 классы)

1. Серов
Сергей Федорович,
председатель

учитель информатики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Волков
Владимир Тарасович

учитель информатики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Ликунова Наталья
Анатольевна

учитель информатики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Осипова
Марина Николаевна

зам. директора МОУ «Гимназия №19»
г. Саранска

Химия   (8 класс)

1. Хлевин
Дмитрий Андреевич,
председатель

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», к.х.н.

2. Корешкова
Вера Ивановна,
заместитель председателя

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Родина
Марина Александровна

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Лихачева Елена Петровна учитель химии МОУ СОШ с УИОП
№16»

5. Макаревская Светлана
Викторовна

учитель химии МОУ «Гимназия №19»

 Биология  (7 – 8 классы)

1. Юркина Людмила Ивановна,
председатель

учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Кузьмина Светлана
Ивановна, заместитель
председателя

учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Андрюшечкина Галина учитель биологии первой

Витальевна квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Келин Евгений
Александрович

учитель биологии и экологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

5.  Антонова Елена Викторовна учитель биологии МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №7»
Рузаевского муниципального района

6. Масленникова Елена
Константиновна

учитель биологии МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа с
углубленным изучением отдельных
предметов № 36» г. о. Саранск

Математика (7 класс)

1. Панкратова
Любовь Алексеевна,
председатель

учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Курнаева
Наталья Юрьевна

учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Леванов Валерий
Дмитриевич

студент 2-го курса МФТИ Физтех-школы
прикладной математики и информатики/
направление «Прикладная математика и
информатика», призёр заключительного
этапа по математике Всероссийской
олимпиады школьников (по
согласованию)

4. Лазарева Ирина Сергеевна учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

5. Вяткин Никита Сергеевич студент 1 курса магистратуры НИУ
ВШЭ факультета Санкт -Петербургской
школы физико- математических и
компьютерных наук, призёр
заключительного этапа по математике
Всероссийской олимпиады школьников
(по согласованию)

6. Сизов Кирилл Игоревич студент 1 курса магистратуры НИУ
ВШЭ факультета компьютерных
наук/Прикладная математика и
информатика, призёр заключительного
этапа по математике Всероссийской
олимпиады школьников
(по согласованию)

7. Морозова Татьяна
Михайловна

учитель математики МОУ «СОШ №40»

Приложение № 4 к приказу
Министерства образования

Республики Мордовия

Состав апелляционной комиссии

республиканского этапа олимпиады среди обучающихся 7-8 классов

Информатика  (7 – 8 классы)

1. Серов
Сергей Федорович,
председатель

учитель информатики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Волков
Владимир Тарасович

учитель информатики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Осипова
Марина Николаевна

зам. директора МОУ «Гимназия №19»
г. Саранска

Химия   (8 класс)

1. Хлевин
Дмитрий Андреевич,
председатель

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей», к.х.н.

2. Корешкова
Вера Ивановна,
заместитель председателя

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Родина
Марина Александровна

учитель химии ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Лихачева Елена Петровна учитель химии МОУ СОШ с УИОП
№16»

5. Макаревская Светлана
Викторовна

учитель химии МОУ «Гимназия №19»

 Биология  (7 – 8 классы)

1. Юркина Людмила Ивановна,
председатель

учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Кузьмина Светлана
Ивановна, заместитель
председателя

учитель биологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Андрюшечкина Галина
Витальевна

учитель биологии первой
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

4. Келин Евгений
Александрович

учитель биологии и экологии высшей
квалификационной категории ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

5.  Антонова Елена Викторовна учитель биологии МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №7»
Рузаевского муниципального района

6. Масленникова Елена
Константиновна

учитель биологии МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа с
углубленным изучением отдельных
предметов № 36» г. о. Саранск

Математика (7 класс)

1. Панкратова
Любовь Алексеевна,
председатель

учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

2. Курнаева
Наталья Юрьевна

учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

3. Леванов Валерий
Дмитриевич

студент 2-го курса МФТИ Физтех-школы
прикладной математики и информатики/
направление «Прикладная математика и
информатика», призёр заключительного
этапа по математике Всероссийской
олимпиады школьников (по
согласованию)

4. Лазарева Ирина Сергеевна учитель математики ГБОУ РМ
«Республиканский лицей»

5. Вяткин Никита Сергеевич  студент 1 курса магистратуры НИУ
ВШЭ факультета Санкт -Петербургской
школы физико- математических и
компьютерных наук, призёр
заключительного этапа по математике
Всероссийской олимпиады школьников
(по согласованию)

6. Сизов Кирилл Игоревич  студент 1 курса магистратуры НИУ
ВШЭ факультета компьютерных
наук/Прикладная математика и
информатика, призёр заключительного
этапа по математике Всероссийской
олимпиады школьников
(по согласованию)

7. Морозова Татьяна
Михайловна

учитель математики МОУ «СОШ №40»